Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 118/2018-CEV/UECE
(22 de outubro de 2018)

Dispõe sobre a disponibilização no site do
Concurso dos gabaritos oficiais preliminares e dos

enunciados das questões das provas objetivas do
Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor da Secretaria da Educação do Estado do
Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por delegação da

Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE),

considerando o Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 20 de julho de 2018, de regulamentação do Concurso em referência, torna públicas

informações sobre a disponibilização no site do Concurso dos gabaritos oficiais preliminares e dos

enunciados das questões das provas objetivas do Concurso e  dá outras informações pertinentes.

Da Aplicação das Provas

1. As provas objetivas do Concurso para Professor da SEDUC/CE-2018 foram aplicadas no dia 21

de outubro de 2018, no horário das 9 às 13 horas, em Fortaleza e nas 20 cidades sedes das

CREDE localizadas no interior do Estado do Ceará.

1.1. Em Fortaleza foram convocados 15.683 candidatos, que foram distribuídos em 33

coordenações.

1.2. No interior do Estado do Ceará foram convocados 39.555 candidatos, que foram alocados

em 107 coordenações, distribuídas nos seguintes municípios: Acaraú (02), Baturité (03),

Brejo Santo (07), Camocim (05), Canindé (03), Crateús (06), Crato (09), Horizonte (03),

Icó (04), Iguatu (04), Itapipoca (06), Jaguaribe (03), Juazeiro do Norte (09), Maracanaú

(04), Quixadá (03), Russas (09), Senador Pompeu (02), Sobral (08), Tauá (04), Tianguá

(13).

2. Os quantitativos de candidatos ausentes e presentes em cada local de prova está em fase de

apuração.

3. As provas foram aplicadas dentro da normalidade, tendo em vista que pequenos problemas

surgidos foram sanados satisfatoriamente sem comprometimento da lisura do Concurso.

Do Cronograma de Eventos

4. De acordo o Cronograma do Concurso, divulgado no site em 27/07/2018, está previsto em seus

itens 18 e 19 os seguintes eventos:

Item Descrição do Evento Dia Data/Período

18
Divulgação no site do Concurso, após as 14 horas, do que segue:

a) enunciados das questões dos cadernos de Provas Objetivas;
b) gabaritos oficiais preliminares das Provas Objetivas.

2ª 22/10/2018

19
Recurso, somente online, no site do Concurso, questionando a formulação de
questão das provas objetivas ou respostas dos gabaritos oficiais preliminares.

Início (8h) 3ª 23/10/2018

Término (17h) 4ª 24/10/2018

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 118/2018-CEV/UECE, de 22/10/2018 - Dispõe sobre a disponibilização no site do Concurso dos gabaritos oficiais

preliminares e dos enunciados das questões das provas objetivas do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação

do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

Do Gabarito Oficial Preliminar e dos Cadernos de Provas

5. No concurso foram ofertadas 2.500 vagas para o cargo de Professor Nível A, distribuídas nas 14

disciplinas seguintes:

Código Cargo Disciplina AD PcD Total

01 Professor Arte-Educação 47 3 50

02 Professor Biologia 237 13 250

03 Professor Educação Física 95 5 100

04 Professor Filosofia 114 6 120

05 Professor Física 237 13 250

06 Professor Geografia 237 13 250

07 Professor História 237 13 250

08 Professor Língua Brasileira de Sinais - Libras 9 1 10

09 Professor Língua Espanhola 90 5 95

10 Professor Língua Inglesa 95 5 100

11 Professor Língua Portuguesa 289 16 305

12 Professor Matemática 380 20 400

13 Professor Química 190 10 200

14 Professor Sociologia 114 6 120

Totais 2.371 129 2.500
AD – Vagas para a Ampla Disputa; PcD – Vagas Reservadas para Pessoa com Deficiência

6. Cada caderno de prova, é composto de 80 questões objetivas de múltipla escolha, distribuídas

em cinco disciplinas da seguinte forma: Educação Brasileira: Temas Educacionais e Pedagógicos

(8 questões); Administração Pública (6 questões); Língua Portuguesa (8 questões); Leitura e

Interpretação de Dados e Indicadores Educacionais (8 questões); Conhecimentos Específicos

(50 questões).

7. Para cada uma das 14 disciplinas foram confeccionados quatro cadernos de provas, todos com

as mesmas questões, mas com as alternativas em ordens diferentes, gerando quatro tipos de

cadernos, denominados de gabarito (1, 2, 3 e 4), totalizando 56 cadernos de provas distintos.

8. Está disponibilizado no site do Concurso o que segue:

(i) os 56 cadernos de prova, contendo os enunciados das questões de todos os cargos;

(ii) os Gabaritos Oficiais Preliminares de tais cadernos de prova.

Dos Recursos Administrativos

9. Os recursos referentes às Provas Objetivas serão feitos online, no site do concurso

(www.uece.br/cev), das 8 horas do dia 23 até as 17 horas do dia 24 de outubro de 2018.

9.1. Para formular o recurso o candidato deverá consultar o caderno de prova de sua disciplina

e de seu gabarito e o gabarito oficial preliminar referente a seu caderno de prova.

9.2. No recurso o candidato poderá questionar:

a) Formulação de questão, ou seja, a forma como foi elaborada;

b) Resposta de questão, discordando da apresentada no gabarito oficial preliminar;

c) Conteúdo da questão por não estar contemplado no programa da disciplina da prova em

que a questão está inserida.

9.3. A CEV/UECE não se responsabilizará por recurso que não tenha sido recebido por motivo

de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação ou por outros fatores que

impossibilitem a transferência dos dados.

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 118/2018-CEV/UECE, de 22/10/2018 - Dispõe sobre a disponibilização no site do Concurso dos gabaritos oficiais

preliminares e dos enunciados das questões das provas objetivas do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação

do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

9.4. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão

lógica, consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar

prejudicado.

9.5. O texto do recurso não poderá conter:

d) Nome, abreviações, apelido, pseudônimo ou qualquer outra forma que possa identificar

o recorrente;

e) Expressões desrespeitosas com a banca examinadora;

f) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem

relacionamento ou conexão com a fundamentação do recurso.

9.5.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas no subitem 9.5 o

recurso não será analisado.

9.6. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro

meio que não seja a interposição online no endereço eletrônico do Concurso.

9.7. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.

Fortaleza, 22 de outubro de 2018

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE